Berikut kutipan
Kakawin Nagarakrtagama pupuh
49/3, yang menjelaskan tentang
penaklukan Sadeng dan Keta: Tahun
Saka agni-pwari (api-memanah-
matahari/1253/1331 M), para musuh
hancur, Sadeng dan Keta takluk,
diserang oleh pasukan, awal mula
perlindungan dunia, bebannya
diserahkan, kepada seorang mentri
yang sangat cerdas bernama Mada
(Damaika, 2018:161)

Setelah Keta dan Sadeng
dapat ditaklukkan, barulah pada
tahun 1336 M (1258 Saka) Gajah
Mada diangkat menjadi Mahapatih
Amangkubhumi secara resmi
menggantikan Arya Tadah (Mpu
Krewes) yang sudah sepuh, sakit-
sakitan, dan meminta pensiun sejak
tahun 1329 M. Ketika
pengangkatannya sebagai Mahapatih
Amangkubhumi, Gajah Mada
mengucapkan Sumpah Palapa yang
berisikan bahwa ia akan menikmati
palapa atau rempah-rempah
(kenikmatan duniawi) bila telah
berhasil menaklukan Nusantara.

HASIL DAN PEMBAHASAN
Kerajaan Majapahit

merupakan salah satu kerajaan
tersohor di Tanah Jawa yang
didirikan oleh Raden Wijaya di
Wilayah Hutan Tarik pada tahun

1294 M, dengan menyandang gelar
Sri Kertarajasa Jayawardhana. Pada
masa pemerintahan Ratu Tribhuwana
Tunggadewi yaitu tahun 1336 M
(1258 Saka) Gajah Mada diangkat
menjadi Mahapatih Amangkubhumi
secara resmi menggantikan Arya
Tadah (Mpu Krewes) yang sudah
sepuh, sakit-sakitan, dan meminta
pensiun sejak tahun 1329 M (1251
Saka). Gajah Mada mengucapkan
Sumpah Palapa yang berisikan
bahwa ia akan menikmati palapa
atau rempah-rempah (kenikmatan
duniawi) bila telah berhasil
menaklukan Nusantara, yaitu Gurun,
Seran, Tanjungpura, Haru, Pahang,
Dompo, Bali, Sunda, Palembang,
Tumasik.

Bali dan Majapahit juga
merupakan saudara jauh, karena
warga kedua kerajaan pun dulu
saling menikah. Perkawinan antara
pangeran Bali dari Wangsa
Warmeda, Udayana dengan seorang
putri Jawa Timur dari Wangsa
Isyana, Gunapriya Dharmapatni atau
dikenal Mahendratta pada tahun 989
M (911 Saka).

Sebelumnya, Bali juga pernah
ditaklukan oleh Sri Kertanegara dari
Kerajaan Singasari pada tahun 1284
Masehi. Namun melepaskan diri
setelah Singasari runtuh akibat
serangan dari Kerajaan Kediri yang
akhirnya menewaskan Sri
Kertanegara. Selain itu, di dalam
program politik Nusantara Gajah
Mada nama Bali juga menjadi
sasaran untuk ditaklukkan
Majapahit. Bali yang pernah
ditaklukan oleh Sri Kertanegara dari
Kerajaan Singasari pada tahun 1284
Masehi (1206 Saka). Seharusnya
bersedia tunduk kepada Majapahit,
karena pernah menjadi bagian dari
Kerajaraan Singasari selama kurang
lebih 8 tahun lamanya, karena
penguasa Majapahit merupakan
kerabat serta keturunan dari Sri
Kertanegara, dari Singasari.